
16 6ª feira | 12/Abr/2019  - Edição nº 10415

UEPG 

EXTRATO DE CONTRATO

• 1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 129/2018
Objeto: Impressão de Jornais e Revistas da CCOM. Contratante: UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: EDITORA BLAG 
LTDA. Valor: R$ 22.000,00. Prazo de Vigência: 27/04/2019 até 26/04/2020.
RESULTADO DE LICITAÇÃO
Dispensa n.º  015/2019
- Objeto: Aquisição de 2 refrigeradores verticais. Recursos do Convênio Fundação 
Araucária nº 129/2017 – Departamento de Ciências do Solo e Engenharia Agrícola. 
Forma de Contratação: artigo 34, inciso XVIII, da Lei Estadual n.º 15.608/2007. 
Empresa contratada: M.D. Brustolin & Cia Ltda (R$ 6.780,00). Ratifi cado 
pelo Pró-Reitor de Assuntos Administrativos, Ivo Motim Demiate, em 28 de 
março de 2019.
José Vinicius Volpi
Diretor
Ponta Grossa, 11 de abril de 2019.

32279/2019

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO – Hospital Universitário

ANULO, com base no artigo 90, inciso II, da Lei Estadual nº 15.608/07, o se-
guinte processo:
Pregão Presencial n.º 001/2019 – Processo n.º 024685
Objeto: Contratação de serviço de limpeza de grama, roçada e plantio de arbusto 
para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais. 

Ponta Grossa, 29 de março 2019.
Prof. Dr. Everson Augusto Krum

Vice Reitor

31917/2019 

RESULTADOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2019
Objeto: Aquisição de Medicamento Polimixina para o Hospital Universitário 
Regional dos Campos Gerais. Empresa: Soma/PR Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda. R$ 5.558,00. Forma de Contratação: artigo 24, inciso IV 
da Lei n.º 8.666/93. Com recursos do tesouro. Ratifi cada pelo Vice-Reitor da 
Universidade Estadual de Ponta Grossa, ordenador de despesas Prof. Dr. Everson 
Augusto Krum, em 11 de Abril de 2019.

32299/2019

RESULTADOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 014/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção de softwares 
e conserto dos equipamentos console e leitora de cassete para o Hospital 
Universitário Regional dos Campos Gerais. Empresa: Univen Healthcare 
Ltda. R$ 7.780,00. Forma de Contratação: artigo 34, inciso II da Lei Eastadual 
n.º 15.608/2007. Com recursos do tesouro. Ratifi cada pelo Vice-Reitor da Uni-
versidade Estadual de Ponta Grossa, ordenador de despesas Prof. Dr. Everson 
Augusto Krum, em 11 de Abril de 2019.

32160/2019

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N.º 005/2019
Objeto: Aquisição de Solução desinfetante e fi ltro Diasafe Plus para máquina 
de hemodiálise para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais. 
Empresa: Fresenius Medical Care Ltda. R$ 7.285,62; Forma de Contratação: 
artigo 33, caput da Lei n.º 15.608/07. Com recursos próprios. Ratifi cada pelo 
Vice-Reitor da Universidade Estadual de Ponta Grossa, ordenador de despesas 
Prof. Dr. Everson Augusto Krum, em 11 de Abril de 2019.

32161/2019

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e 
Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/07, o 
seguinte processo: 

Pregão Presencial n.º 001/2019 
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de coffee break. 
Empresa: Amadeu Frankiw & Cia. Ltda. Lote único: R$ 57.120,00. 

Ponta Grossa, 11 de abril de 2019. 
Sinvaldo Baglie 

                                               Presidente da FAUEPG  
 32251/2019

UNIOESTE 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – Campus de 
Foz do Iguaçu

TERMO DE COOPERAÇÃO 001/2019
O Diretor Geral da UNIOESTE-Campus de Foz do Iguaçu, no uso de suas atri-
buições, torna público o Termo de Cooperação 001/2019 em epígrafe, fi rmado 
com a Associação Um Chute para o Futuro – CNPJ: 22.440.900/0001-92, 
que tem por objeto a realização de cursos de língua portuguesa, língua inglesa e 
espanhola, oferecidos por professores e alunos do curso de letras da UNIOESTE 
– Foz do Iguaçu, a serem realizados na Associação Um Chute para o Futuro, 
para atender a crianças e adolescentes atendidos por esta ONG e comunidade 
ao seu entorno, no período de 25/03/2019 a 30/11/2019. Informações fone (45) 
3576-8102 das 8h às 12h e das 13h às 17h. Foz do Iguaçu - PR, em 02 de abril 
de 2019. Prof. Dr. Fernando José Martins - Diretor Geral da UNIOESTE - 
Campus de Foz do Iguaçu.

32080/2019

005 - O Diretor Geral da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE 
– Campus de Foz do Iguaçu, no uso de suas atribuições, torna público a contrata-
ção a seguir:
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 001/2019
Processo N.º 739/2019                                           PE1606/2017-SEPT
Objeto: serviço terceirizado por meio da contratação de 1(um) Posto de operador 
de máquina costal-40 horas e 1(um) Posto de servente-insabubridade-40%-40 
horas. Contratado: Pontual Serviços Terceirizados LTDA - EPP CNPJ: 
14.983.004/0001-41.
Valor do Contrato: R$ 83.336,28(oitenta e três mil, trezentos e trinta seis reais e 
vinte oito centavos) Vigência: 12 meses. Assinado em 01 de abril de 2019. Foz 
do Iguaçu, 05 de abril de 2019. Fernando José Martins. Diretor Geral.

32083/2019

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 
Extrato de Adjudicação e Homologação do Pregão Presencial nº 001/19 - 
Processo nº 56.065/18 - Objeto: Seleção de propostas visando registro de 
preços de prestação de serviços de recargas de gases especiais em cilindros, 
para atender aos Campi de Cascavel e Toledo, da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná - UNIOESTE - Expirado o prazo recursal, torna-se pública a 
adjudicação e homologação do procedimento licitatório em epígrafe, 
constante no procedimento licitacional, publicado no Diário Oficial n° 10.413, 
de 10 de abril de 2019. Cascavel, 09 de abril de 2019 - Paulo Sérgio Wolff 
(Reitor da UNIOESTE) 

  
 
  

31923/2019

 
                    UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA 
CONCORRÊNCIA 002/19 - A Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
- UNIOESTE, através de sua Unidade REITORIA, devidamente representada 
pela Comissão Permanente de Licitação, efetua a publicação de nomes da 
Subcomissão Técnica, conforme Art. 10 da Lei Federal nº 12.232/10, de 29 de 
abril de 2010, Subcomissão esta que efetuará a análise das propostas técnicas 
referentes à Concorrência nº 002/19, que tem como objeto a contratação de 
agência de publicidade e propaganda para prestação de serviços técnicos para 
divulgação do Concurso Vestibular 2020. Os nomes são os seguintes: Patrícia 
Regina Wypych, Alexandre Mendes dos Reis, Acir Dias, Adriana Fátima 
Tavares, Wânia Beloni, Patrícia Michela Bosso Barbosa, Ralf Willians de 
Camargo, Vanderlei Ribeiro de Faria, e Murilo Alves de Almeida Ito. 
Outrossim, o sorteio para preenchimento das vagas da Subcomissão Técnica, 
realizar-se-á no dia 26 de abril de 2019, às 16:00 horas, na Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (Reitoria), na Rua 
Universitária, 1619 - Jardim Universitário - CEP 85.819-110 - Cascavel - 
Paraná, desde que transcorrido o prazo sem interposição de impugnação, ou 
após o julgamento das impugnações interpostas. Informações Complementares 
podem ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, no endereço 
acima citado, ou pelo Fone: (45) 3220-3050, Fax: 3220-3102. Cascavel, 11 de 
abril de 2019. Ivair Deonei Ebbing (Presidente da CPL da Reitoria).  

  
  

32233/2019 

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 
EXTRATO EDITAL LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/19 - 
Objeto: Seleção de propostas visando registro de preços de materiais de 
informática, para atender as várias Unidades Administrativas da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (itens 01 à 10, 12 
e 13: exclusivos para microempresas e/ou empresas de pequeno porte; item 
11: livre concorrência) - Abertura: Dia 30 de abril de 2019, às 09:00 horas, 
na Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (Reitoria), à 
Rua Universitária, 1619 - Jardim Universitário - CEP 85.819-110 - Cascavel 
- Paraná - Informações Complementares: Edital disponível junto à Equipe de 
Apoio, no mesmo local acima, ou pelo Fone: (45) 3220-3050, Fax: 3220-3102, 
ou na home-page www.unioeste.br - Cascavel, 10 de abril de 2019. Ivair Deonei 
Ebbing (Pregoeiro).       

 
 
  

31838/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
312881619

Documento emitido em 12/04/2019 13:35:02.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10415 | 12/04/2019 | PÁG. 16

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


